



Til Folketingets Sundhedsudvalg

4. maj 2022

### Tiltagende behov for viden om hjertestop i Danmark

De seneste år har hjertestopsområdet haft en tiltagende stor rolle i Danmark, blandt andet med indførelse af den nationale Hjerteløberordning, det landsdækkende Hjertestarternetværk og muligheden for at fravælge genoplivningsforsøg efter hjertestop. Med fodboldkampen i juni 2021 blev det desuden tydeligt, at der er et voksende engagement og vilje til at træde til ved et hjertestop blandt danskerne.

De mange initiativer på dette område har bidraget til, at Danmark i løbet af de seneste 20 år har opnået en firedobling i overlevelsen efter hjertestop uden for hospital. Det skyldes en stor indsats fra mange, forskellige aktører, heriblandt Dansk Råd for Genoplivning. Rådet har gennem de seneste fem år fået en styrket position og har blandt andet etableret en ekspertgruppe, der samler 15 førende faglige nøglepersoner og interessenter med specialiseret viden om hjertestop og etik fra hele landet.

Dansk Råd for Genoplivning er aktuelt finansieret af en fondsbevilling. Jeg mener, at organisering som græsrodsorganisation og afhængighed af fonde er bekymrende, og vil gerne drøfte mulighederne for en mere permanent forankring af Rådet i offentligt regi. Jeg håber derfor, at vi vil få lejlighed til at få foretræde for Sundhedsudvalget og fortælle mere om Rådets arbejde.

Med venlig hilsen

Professor og læge Kasper Karmark Iversen  
Formand for Dansk Råd for Genoplivning

*Se evt. yderligere viden om hjertestop uden for hospital, nej tak til genoplivning, Hjerteløberordningen mv. på næste side*

## FAKTA OM HJERTESTOP UDEN FOR HOSPITAL OG GENOPLIVNING I DANMARK

### Hjertestop uden for hospital

Danmark har oplevet en firedobling i overlevelsen efter hjertestop uden for hospital de seneste ca. 20 år. Det flotte resultat er båret af talrige tiltag i sundhedsvæsenet såvel som i befolkningen. Blandt andet er der i dag ca. fire gange så mange danskere, som træder til med hjertelunge-redning (HLR), før den professionelle hjælp når frem. Overlevelsen efter hjertestop uden for hospital monitoreres via Dansk Hjertestopregister ([www.hjertestopregister.dk](http://www.hjertestopregister.dk)).

### Nej tak til genoplivning

Sundhedsministeriet arbejder på at etablere en ordning, så danskerne kan takke nej til genoplivningsforsøg, hvis deres hjerte holder op med at slå. Dansk Råd for Genoplivning er inviteret til at indgå i følgegruppen for udvikling af ordningen.

### Hjerteløberordningen

TrygFonden har etableret frivilligordningen, hvor godt 130.000 danskere er tilmeldt. De tilkaldes af regionernes AMK-vagtcentraler til at træde til med genoplivning efter hjertestop, indtil ambulancen kommer frem ([www.hjerteløber.dk](http://www.hjerteløber.dk)).

### Hjertestarternetværket

Der er opsat ca. 21.000 hjertestartere af private og offentlige aktører, som er registreret i det nationale hjertestarternetværk, der drives af TrygFonden. Hjertestarterne indgår i det regionale akutberedskab, da AMK-vagtcentralerne har en oversigt over hjertestarterne og henviser til dem ved opkald om hjertestop ([www.hjertestarter.dk](http://www.hjertestarter.dk)).

### Dansk Råd for Genoplivning

Dansk Råd for Genoplivning er det nationale råd under det europæiske råd for genoplivning, ERC. Rådet arbejder for at forbedre erkendelse, behandling, overlevelse og livskvalitet efter pludseligt uventet hjertestop og stroke. Rådet har ca. 25 medlemsorganisationer, herunder de fem regionale akutberedskaber, de lægefaglige selskaber på området sammen med en række organisationer der arbejder med genoplivning, herunder Hjerteforeningen, Røde Kors og Falck. Rådet ledes af en frivillig bestyrelse og drives af et professionelt sekretariat, der i dag primært er finansieret af TrygFonden ([www.genoplivning.dk](http://www.genoplivning.dk)).